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TAKAISIN

EN

MITÄ KAIKKEA VOIMMEKAAN

ARKIELÄMÄN FYYSISESTÄ

AKTIIVISUUDESTA TUNNISTAA?

Kuva: Antero Aaltonen

Sensoriteknologia on kehittynyt viime vuosina voimakkaasti.

Väitöskirjatutkija Antti Löppönen avaa, miten tämä tarjoaa

uudenlaisia mahdollisuuksia mitata ihmisten arkielämän aktiivisuutta

ja ymmärtää toimintakykyä.

Perinteisesti fyysistä aktiivisuutta on tutkittu kysymällä asiasta ihmisiltä

itseltään. Tutkijoita on kuitenkin usein jäänyt askarruttamaan, miten

todenmukaisia vastaukset ovat. Tämä siitä huolimatta, että käytettyjen

kyselytutkimusten on todettu olevan hyviä fyysisen aktiivisuuden

arvioinnissa.

Sensoriteknologia tarjoaa vastapainoa kyselytutkimuksille. Teknologia on

kehittynyt viime vuosina vauhdilla, kun laitteiden koko on pienentynyt,

hinta on laskenut ja analyysiin tarvittava laskentakapasiteetti on

kasvanut uusien supertietokoneiden myötä. Tämä tarjoaa uudenlaisia
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mahdollisuuksia mitata objektiivisesti ja entistä tarkemmin ihmisten

arkielämän aktiivisuutta (Schrack ym. 2016).

Seisomaan nousujen tunnistaminen ja niiden
intensiteetin määrittäminen

Ihmisten arkielämä sisältää monenlaisia fyysisen aktivisuuden muotoja,

kuten kävelylenkkejä, kauppareissuja, lasten hoitoa, työmatkoja,

harrastuksia ja puutarhan hoitoa. Arkielämään kuuluu myös erilaisia

suorituksia kuten portaissa kävelyä ja seisomaannousuja. Kyky nousta

sujuvasti istuvasta asennosta seisomaan on keskeinen päivittäisten

perustoimintojen elementti ja siihen tarvitaan jalkojen lihasvoimaa ja

tasapainoa (Dall & Kerr, 2010; Schenkman ym. 1990). Kun seisomaan

nousemisen sujuvuus heikkenee, kaatumisten riski saattaa lisääntyä

(Campbell ym. 1989; Nevitt ym. 1991).

Toistaiseksi on olemassa vähän tutkimuksia, joissa seisomaan

nousemista olisi tutkittu kotioloissa ja osana iäkkäiden ihmisten

normaalia arkiliikkumista. Suurin osa aiemmasta tiedosta perustuu

esimerkiksi suorituskykytesteihin. Laajalti käytetty alaraajojen

suorituskyvyn testi (SPPB) sisältää myös tuolilta ylösnousu -testin

(Guralnik ym. 1994, 1995). Vielä ei ole varmuutta siitä, kuinka hyvin

standardioloissa tehdyt alaraajojen suorituskyky- tai

voimamittaustulokset vastaavat arkielämän toimintakykyä (Giannouli

ym. 2016).

Seisomaan nousujen määrä ja intensiteetti laskee

iäkkäillä ihmisillä

AGNES-tutkimuksessa selvitettiin iäkkäiden ihmisten arkielämässä

monitoroitujen seisomaan nousujen määrän ja intensiteetin yhteyttä

itseraportoituun kaatumisen pelkoon ja portaissa kulkemisen

vaikeuksiin. Tutkimukseen osallistui yhteensä 479 henkilöä, jotka olivat

iältään 75-, 80-, ja 85-vuotiaita ja joiden seisomaannousuja kotioloissa

mitattiin reiteen kiinnitetyllä kiihtyvyysanturilla 5–7 päivän ajan.

Kiihtyvyysanturidatasta tunnistettiin seisomaan nousut ja määritettiin

niiden kulmanopeus tätä varten kehitetyn algoritmin avulla (Löppönen

ym. 2021).

Tutkimuksessa todettiin, että seisomaan nousujen määrä ja intensiteetti

laskee iäkkäillä ihmisillä. Kotona asuvilla iäkkäillä ihmisillä alaraajojen

heikko suorituskyky, kaatumispelko ja portaissa kävelyn ongelmat

kertovat vähäisemmistä ja nopeudeltaan heikommista seisomaan
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nousuista kotiarjessa. Lisäksi nousujen määrä ja intensiteetti olivat

matalampia vanhemmissa ikäryhmässä molemmilla sukupuolilla. Miehet

nousivat useampia kertoja ja heidän nousunsa olivat nopeampia.

Mikä on fyysisen aktiivisuuden monitoroinnin
tulevaisuus?

Jää nähtäväksi, miten pitkälle ihmisten fyysisen aktiivisuuden

monitoroinnissa voidaan mennä. On kuitenkin selvää, että alati kehittyvä

teknologia ja laskentakapasiteetti mahdollistavat entistä enemmän uusia

mahdollisuuksia mitata ihmisten aktiivisuutta objektiivisesti. Jatkossa

tämä auttaa meitä ymmärtämään paremmin ihmisten rajoittuneen

toimintakyvyn taustasyitä, ja saattaa auttaa meitä kohdentamaan

toimenpiteitä entistä tarkemmin.
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